Jurídica,  serão  devidas  apenas  as  parcelas  correspondentes  aos  duodécimos  vincendos  do 
exercício, incluindo o mês de concessão pelo COREM.

CAPÍTULO I
DAS ANUIDADES DE PESSOAS FÍSICAS

Secção I
Dos valores, prazos e condições

Art. 3º. O valor integral da anuidade da Pessoa Física para o exercício de 2026 será de R$ 449,40 
(quatrocentos e quarenta e nove reais e quarenta centavos), com vencimento até 31 de março de 
2026.

CONSELHO FEDERAL DE MUSEOLOGIA – COFEM
Criado pela Lei nº 7287 de 18/12/1984  

Regulamentado pelo Decreto nº 91.775 de 15/10/1985

§  1º:  O  pagamento  integral  da  anuidade  poderá  ser  feito  com  desconto  ou  parcelado  nos

[...]

• o inciso XXIV do Art. 26 do Regimento Interno do COFEM, que permite ao Presidente em 
caso de urgência, baixar atos ad referendum do plenário,   

Onde se lê 

Art. 3º. O valor integral da anuidade da Pessoa Física para o exercício de 2026 será de R$ 449,40 
(quatrocentos e quarenta e nove reais e quarenta centavos), com vencimento até 31 de março de 
2026. 

§ 1º: O pagamento integral da anuidade poderá ser feito com desconto ou parcelado nos 
seguintes prazos e valores: 

I- do pagamento com desconto 
a) De 10% (dez por cento) quando realizado até 31 de janeiro de 2025;